
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399 Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos municí-
pios de Parauapebas e Canaã dos Carajás, no estado do Pará, no período 
de 02/05/2023 a 06/05/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS MILHOMEM, CPF:  410.679.672-49, 

matricula funcional 5289076-4, Militar -  DIPAZ/SEAC
Treinamento aos militares a serviço das 
Usinas da Paz nos referidos Municípios.

ANTONIO FELIX MILHOMEM, CPF: 185.726.262-04, Matrícula Funcional 
5387531-3, Militar- DIPAZ/SEAC

Treinamento aos militares a serviço das 
Usinas da Paz nos referidos Municípios.

WALTER SILVA NOGUEIRA, CPF 330.383.842-91, Mat.5703433-1, Militar 
- DIPAZ/SEAC

Treinamento aos militares a serviço das 
Usinas da Paz nos referidos Municípios.

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 ½ (quatro e meia) 
diária, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 15 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor de Núcleo – NAC/SEAC

PORTARIA 108/2023-NAC/SEAC
BELÉM PA 15 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº23/2023 - SECAD/SEAC e PAE nº 2023/518064
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Bujaru, no estado do Pará, no dia 21/05/2023;

SERVIDORES OBJETIVO

ALESSANDRA AMARAL DE SOUZA, CPF: 454.089.712-87, matricula funcio-
nal: 5486475-3, cargo: Secretário Adjunta, SEAC

Participação na programação do projeto 
social da Paroquia São Joaquim e Santana. 

“Ação Cidadã Santa Rita”
IRACELIR MIRANDA TEIXIERA, CPF: 333.742.872-04, matricula funcional 

5955265-3, cargo Assessor, SEAC
Condução dos servidores ao referido 

município.

OSEAS TAVARES PEREIRA FILHO, CPF: 653.507.402-10, matricula funcional 
5970343-1, Gerente Administrativo e Financeiro, SEAC

Participação na programação do projeto 
social da Paroquia São Joaquim e Santana. 

“Ação Cidadã Santa Rita

MARILDA TAVARES PEREIRA FILHO, CPF: 687.152.422-34, matricula funcio-
nal 5947729-2, cargo Assessor Especial III

Participação na programação do projeto 
social da Paroquia São Joaquim e Santana. 

.“Ação Cidadã Santa Rita

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diárias, aos 
servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 15 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor de Núcleo – NAC/SEAC

PORTARIA 109/2023-NAC/SEAC
BELÉM PA 15 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº045/2023 - DICAR/SEAC e PAE nº 2023/470743
RESOLVE:
Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de Oei-
ras do Pará, no estado do Pará, no período de 26/04 a 02/05/2023:

SERVIDOR OBJETIVO

RAIMUNDO SANTOS, CPF: 260.071.342-53, Matricula Funcional: 55209148-
1, Cargo: Motorista, SEAC.

Apoio logístico, ao município de Oeiras do 
Pará com o objetivo de atender à solicitação 

da SESPA.

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 6 ½ (meia) diárias, ao 
servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 15 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor de Núcleo – NAC/SEAC

PORTARIA 110/2023-NAC/SEAC
BELÉM PA 15 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº055/2023 - DEAP/SEAC e PAE nº 2023/529180
RESOLVE:
Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar aos municípios de 
Rio Maria, Ourilândia, Xinguara e Bujaru, no estado do Pará, no período de 
11/05 a 24/05/2023,

SERVIDOR OBJETIVO

FABIO RODRIGUES JÚNIOR, CPF: 586.362.422-15, Matricula Funcional: 
5962934-2, Cargo: Gerente, SEAC.

Apoio logístico, aos municípios de Rio Maria, 
Ourilândia, Xinguara e Bujaru com o objeti-

vo de darmos apoio a equipe da SESPA.

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 13 ½ (treze e meia) 
diárias, ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 15 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor de Núcleo – NAC/SEAC

PORTARIA 111/2023-NAC/SEAC
BELÉM PA 15 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº013/2023 - GEPLAN/ SEAC e PAE nº 
2023/519611
RESOLVE:
Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de 
Abaetetuba (Região Tocantins), no estado do Pará, no período de 07 a 
08/05/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

ALBERTO GOMES ACIOLI RAMOS, CPF: 104.561.712-15, Matricula: 
5971770-1, Gerente, SEAC.

Participação na Audiência Pública, para 
Elaboração do Plano Plurianual 2024-2027 

– PPA.

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias, ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 15 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor de Núcleo – NAC/SEAC

PORTARIA 112/2023-NAC/SEAC
BELÉM PA 15 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº031/2023 - NUCOM/SEAC PAE nº 2023/537239
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Bragança, no estado do Pará, no período de 12/05/2023 à 13/05/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA, CPF: 992.197.352-53, matricula fun-

cional 5952186-1, Coordenador de Comunicação - NUCOM/SEAC
 Cobertura Jornalística do início da constru-
ção da Usina da Paz no referido Município.

VICTOR LUIZ FERREIRA NYLANDER, CPF: 011.629.352-78, Matrícula Fun-
cional 5912400-2, Assessor de Comunicação- NUCOM/SEAC

Cobertura Jornalística do início da constru-
ção da Usina da Paz no referido Município.

RICARDO RAYOL DA SILVA, CPF: 206.595.922-87, Matrícula Funcional 
55209194-1, Motorista - DIPAZ/SEAC

Apoio logístico e condução dos servidores ao 
referido município

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (uma e meia) 
diária, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 15 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC- SEAC

Protocolo: 938331

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA AGE Nº 084/2023-GAB, DE 15 DE MAIO DE 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará, e considerando os autos do Proces-
so N° 2017/74564.
RESOLVE:
I. REVOGAR a PORTARIA Nº 073/2022-GAB, de 22/06/2022, publicada no 
DOE Nº 35.018 de 23/06/2022, quanto ao acompanhamento e fiscalização 
do Contrato Nº.002/2017-AGE firmado entre a Auditoria Geral do Estado – 
AGE e a empresa Claro S/A.
II. DESIGNAR o servidor Vivaldo Sena de Abreu, matrícula nº 5946199/2, 
Assessor Superior I, e no seu impedimento o servidor Roberto Carlos Alves 
Mendes, matrícula nº 8011818/3, Assessor Superior I, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato nº 002/2017-AGE, firmado entre a Auditoria Geral 
do Estado – AGE e a empresa Claro S/A, em consonância com o estabele-
cimento no Art. 67 e parágrafos, da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, 
combinado com o Decreto Estadual nº 870 de 04/09/2013, publicado no 
D.O.E. nº 32.496 de 07/10/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 938152
PORTARIA AGE Nº 086/2023-GAB, DE 15 DE MAIO DE 2023.

O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 


